
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 19 

privind implementarea proiectului  

“Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD” 

 

 Recunoscând necesitatea şi oportunitatea îmbunătăţirii infrastructurii rutiere din 

localităţile componente ale ADI BIHARIA - SĂLARD, prin realizarea obiectivului de investiţii 

intitulat “Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”, 

 Cunoscând prevederile Ghidului Solicitantului pentru submăsura 7.2 ‐ Investiţii în crearea 

şi modernizarea infrastructurii de bază la scară mică, conform cărora, una dintre documentele 

obligatorii care trebuie ataşate cererii de finanţare este hotărârea consiliului local privind 

implementarea proiectului, 

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive al Domnului Primar, 

care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Economice din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cetariu,  

Respectând prevederile art. 39 şi urm. din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Cetariu 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului intitulat “Modernizarea infrastructurii 

rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”, denumit în continuare Proiectul. 

 

Art. 2.  Consiliul Local al Comunei Cetariu recunoaşte şi îşi însuşeşte necesitatea, 

oportunitatea şi potenţialul economic prin modernizarea drumurilor aparţinătoare Proiectului, 

asigurându-se o mai bună posibilitate de acces în zonă, condiţii de sănătate bune, protecţia 

mediului, accesibilitatea şi condiţii optime de trai; se asigură de asemenea premisele pentru 

dezvoltarea unei economii rurale competitive. 

 

Art. 3. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală, 

în condiţiile legii. 

 

Art.4. Se aprobă suportarea din bugetul local, atât a cheltuielilor neeligibile, cât şi a 

cheltuielilor eligibile, care depăşesc valoarea maximă a fondurilor nerambursabile care pot fi 

alocate pentru realizarea Proiectului. 

 

Art. 5. Autorităţile administraţiei publice locale se obligă să asigure veniturile necesare 

acoperirii cheltuielilor de mentenanţă a investiţiei, pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 

efectuării ultimei plăţi. 

 



Art. 6. Numărul de locuitori deserviţi de Proiect este de 13.043 locuitori, reprezentând 

numărul total al locuitorilor comunelor în care se va implementa Proiectul. 

 

Art. 7. Caracteristicile tehnice ale obiectivului de investiţii intitulat “Modernizarea 

infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”, sunt cele prevazute in anexa nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 8. Agenţii economici deserviţi direct de investiţie, sunt cele prevăzute în anexa nr. 2, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 9. Investiţiile sociale şi de interes public, accesibilizate prin Proiect, sunt cele 

prevăzute în anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 10. Investiţiile private, în valoare totală de 3.478.087,24 euro, finanţate din fonduri 

europene, accesibilizate prin Proiect, sunt cele prevăzute în anexa nr. 4, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art. 11. Reprezentantul legal al comunei/ADI pentru relaţia cu AFIR în derularea 

proiectului intitulat “Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”, 

este domnul NAGY MIKLÓS, Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Biharia - 

Sălard. 

 

Art. 12. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Cetariu, precum şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Biharia - Sălard. 

 

Art. 13. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Cetariu, 

  - Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Biharia - Sălard 

 

 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă                          

  JAMBOR ZSOLT     Contrasemnează: 

        Secretarul Comunei 
        Sabău Mercedes  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27.04.2016  

Hotărârea a fost adoptată  cu unanimitate de voturi pentru  



ROMÂNIA           

JUDEŢUL BIHOR               

COMUNA CETARIU                      

Nr.1407 din 15.04.2016 

 

 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

privind implementarea proiectului  

“Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD” 

 

 

Recunoscând necesitatea şi oportunitatea îmbunătăţirii infrastructurii rutiere din 

localităţile componente ale ADI BIHARIA - SĂLARD, prin realizarea obiectivului de investiţii 

intitulat „Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”, 

 Cunoscând prevederile Ghidului Solicitantului pentru submăsura 7.2 ‐ Investiţii în crearea 

şi modernizarea infrastructurii de bază la scară mică, conform cărora, una dintre documentele 

obligatorii care trebuie ataşate cererii de finanţare este hotărârea consiliului local privind 

implementarea proiectului, 

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive al Domnului Primar, 

care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Economice din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cetariu,  

Respectând prevederile art. 39 şi urm. din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

PROPUN 

 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

 

 Adoptarea proiectului de hotărâre nr. 19 din 27.04.2016 privind privind implementarea 

proiectului “Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”. 

 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

VITALYOS BARNA 



ROMÂNIA          SE APROBĂ 

JUDEŢUL BIHOR              PRIMAR 

COMUNA CETARIU              

Compartiment urbanism 

Nr.1408 din 15.04.2016 

 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

privind implementarea proiectului  

“Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD” 

 

 

Recunoscând necesitatea şi oportunitatea îmbunătăţirii infrastructurii rutiere din 

localităţile componente ale ADI BIHARIA - SĂLARD, prin realizarea obiectivului de investiţii 

intitulat „Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”, 

 Cunoscând prevederile Ghidului Solicitantului pentru submăsura 7.2 ‐ Investiţii în crearea 

şi modernizarea infrastructurii de bază la scară mică, conform cărora, una dintre documentele 

obligatorii care trebuie ataşate cererii de finanţare este hotărârea consiliului local privind 

implementarea proiectului, 

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive al Domnului Primar, 

care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Economice din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cetariu,  

Respectând prevederile art. 39 şi urm. din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

PROPUN 

 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

 

 Adoptarea proiectului de hotărâre nr. 19 din 27.04.2016 privind privind implementarea 

proiectului “Modernizarea infrastructurii rutiere în ADI BIHARIA - SĂLARD”. 

 

Consilier 

               Onodi Zsolt 


